
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 31  Del 07-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L'ISTALLAZIONE DI N. 1
DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA POTABILE REFRIGERATA
NATURALE E FRIZZANTE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'ISTALLAZIONE E LA GESTIONE DELLA "CASETTA DELL'ACQUA"

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di maggio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

PREMESSO che:
- l’acqua rappresenta, per ogni collettività, una risorsa preziosa, non infinita e pertanto va
tutelata e ben gestita non solo dal punto di vista quantitativo ma anche da quello
qualitativo;
- che negli anni si è registrato un mancato consumo dell’acqua del rubinetto a favore di
quella in bottiglia, fenomeno dovuto anche a massicce campagne pubblicitarie che
indirizzano i consumatori in tal senso;
- la salvaguardia dell’ambiente è uno degli obiettivi più importanti per l’amministrazione;
- nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e riduzione dei rifiuti,
nonché per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini, quest’Amministrazione
intende avviare l’iniziativa denominata “CASA DELL’ACQUA”;
- tale iniziativa è in linea con quanto stabilito dalla Comunità Europea e dalla normativa
nazionale e regionale, sia in merito alla valorizzazione dell’acqua pubblica che alla
riduzione della produzione dei rifiuti;
- tale iniziativa prevede l’istallazione di distributori automatici di acqua potabile a km. 0,
liscia e gassata, opportunamente microfiltrata e refrigerata;

   CONSIDERATO che:
- tale progetto assume la valenza di un percorso educativo sotto il profilo ecologico,
diffondendo sul proprio territorio la cultura della valorizzazione del patrimonio naturale e
delle acque, salvaguardando l’ambiente in quanto:
- i cittadini potranno riutilizzare i contenitori dell’acqua così da ridurre alla fonte gli
imballaggi e diminuire i rifiuti plastici riconducibili alle bottiglie;
- si contribuisce a limitare l’inquinamento generato dalle attività di produzione, trasporto e
ritiro delle bottiglie utilizzate presso negozi e supermercati e da quello generato dal
trasporto delle bottiglie di plastica usate a centri di trattamento per il riciclaggio;
- stimola e abitua i cittadini a uno stile di vita ecologicamente sostenibile;

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



   TENUTO conto che:
- la vendita di acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale mediante distributori
automatici rappresenta una forma innovativa di distribuzione, a indubbio vantaggio del
consumatore il quale può reperire a costi inferiori un prodotto di qualità;
- è intenzione dell’amministrazione comunale installare un numero di “case dell’acqua”
adeguato alla densità abitativa, secondo un’allocazione che tenga conto dei vari contesti
socio-demografici, attraverso la concessione di uso pubblico a soggetto privato interessato;
- che la concessione di uso pubblico per l’attività suddetta non può prescindere
dall’individuazione di aree idonee alla collocazione di tali distributori sulla base di
valutazioni di carattere tecnico, viabile, architettonico e igiene pubblica;
- che i luoghi di istallazione dei distributori dell’acqua devono essere facilmente
raggiungibili dai cittadini e devono essere muniti di parcheggio nelle immediate vicinanze;

   VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 29/03/2021 “Installazione e
gestione “casa dell’acqua - indirizzi” con la quale veniva dato mandato al Settore Tecnico,
nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia ed economicità dell’operato della Pubblica
Amministrazione;

   RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione di quanto sopra richiamato,
assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile
dell’Area Tecnica del Comune intestato, giusta Decreto sindacale n. 1 del 08/01/2021
anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016;

   VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

   DATO atto, inoltre, che trattandosi di servizio  di importo inferiore ai 40.000 €, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 nel
testo vigente:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

   VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ai sensi del quale per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.

   DATO atto che si è provveduto ad effettuare un'indagine di mercato mediante avviso
pubblico con prot. n.1615 del 30.04.2020, affisso all’Albo Pretorio comunale con n.107 in
pari data;

   RILEVATO che è pervenuta un’unica manifestazione d’interesse, con nota prot. n. 1704
del 05/05/2021, dalla Ditta Squizzi s.r.l. con sede in via Galileo Galilei, 14 – 63822 Porto
San Giorgio (FM), specializzata nell’installazione di distributori analoghi a quelli oggetto,
e che la  stessa si è resa disponibile ad installare presso le aree individuate
dall’Amministrazione Comunale un distributore avente le caratteristiche richieste;

   CONSIDERATO che la Ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel
settore e risulta particolarmente esperta in quanto ha già installato numerosi distributori
aventi caratteristiche analoghe e superiori presso altri Enti pubblici e privati;

      DATO atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla Ditta Squizzi s.r.l. di Porto San Giorgio
(FM), C.F./P.I. 02253870444, operatore economico noto, affidabile e puntuale nelle
forniture, elementi  questi cha hanno indotto alla scelta del contraente;

   VISTO il Durc On Line prot. INPS_25930918 della ditta Squizzi s.r.l. con sede legale in
Via Galileo Galilei n.14 – 63822 Porto San Giorgio (FM) P.I. 02253870444, dalla quale si
risulta che il soggetto sopra indicato risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’INPS
con validità fino al 24/08/2021;

PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n.
267 Testo Unico):

il fine che il contratto intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che l’ubicazione individuata per l’istallazione della “CASETTA
DELL’ACQUA” è sita in prossimità della scuola di via G. Leopardi per cui non si
necessita di avviare procedure per l’attivazione di ulteriori utenze, ritenendo utilizzabili
quelle già esistenti;

   VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

   VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

   VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



   VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

   VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

   VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

   DATO atto che in questa fase, non comportando l’assunzione del presente
provvedimento alcun onere a carico dell’Ente, non necessita acquisire il parere del
Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale in merito alla copertura finanziaria della
spesa;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2021 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di Gennaio 2021 fino al
mese di Dicembre 2021, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

   DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile del procedimento ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di
interesse” ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, tramite affidamento diretto alla2.
Ditta Squizzi s.r.l. con sede in via Galileo Galilei, 14 – 63822 Porto San Giorgio
(FM), C.F./P.I. 02253870444, all’installazione di un distributore automatico di acqua
al pubblico prelevata direttamente dall’acquedotto e alle condizioni di cui alla
Convenzione che si andrà a stipulare;

di definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, quanto segue:3.

il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è la messa ina.
funzione di un distributore di acqua potabile, refrigerata e gassata denominato
“CASETTA DELL’ACQUA”;
l’oggetto del contratto è la concessione di suolo pubblico, gestione eb.
manutenzione per l’istallazione di un distributore automatico di acqua potabile
refrigerata naturale e frizzante “CASETTA DELL’ACQUA” prelevata da
acquedotto comunale;
modalità di affidamento: il presente affidamento avviene seguendo lac.
procedura prevista dagli articoli 36 comma 2 lettera a) e 32 comma 2 del D.Lgs
50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40 mila Euro;

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



forma: la forma del contratto è lo schema di convenzione allegato al presented.
atto, sottoscritto per accettazione da entrambe le parti in modalità telematica;
termine: la scadenza del servizio in convenzione è fissato in 5 anni, decorrentie.
dalla data di stipula, eventualmente rinnovabili di altri 5 anni con apposito e
motivato provvedimento;

di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto, che regolerà i4.
rapporti, obblighi ed oneri delle parti, e che in fase di effettiva stesura e sottoscrizione
potrà subire le eventuali modifiche non sostanziali, senza la necessità di adottare
apposito e specifico ulteriore provvedimento;

di dare atto che per l’espletamento del servizio non comporta oneri diretti a carico5.
dell’amministrazione e che l’occupazione di suolo pubblico è soggetta a quanto
stabilito dal “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale.” approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.03.2021 e soggetta alle tariffe
annuali stabilite dalla Giunta Comunale;

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

di dare atto che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.7.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 07-05-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 28-05-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 07-05-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 31 del 07-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


